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SKLEP ORGANA ZA EVROPSKE POLITIČNE STRANKE IN EVROPSKE 
POLITIČNE FUNDACIJE  

 
z dne 25. oktobra 2023  

 
O IZREKU SANKCIJE 

EVROPSKI POLITIČNI STRANKI  
IDENTITETA IN DEMOKRACIJA 

(Besedilo v francoskem jeziku je edino verodostojno) 
 
ORGAN ZA EVROPSKE POLITIČNE STRANKE IN EVROPSKE POLITIČNE 
FUNDACIJE 
 
− ob upoštevanju Pogodbe o Evropski uniji, zlasti člena 10(4), 
− ob upoštevanju Pogodbe o delovanju Evropske unije, zlasti člena 224, 
− ob upoštevanju Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 Evropskega parlamenta in Sveta o 

statutu in financiranju evropskih političnih strank in evropskih političnih fundacij1 (v 
nadaljnjem besedilu: Uredba (EU, Euratom) št. 1141/2014), kakor je bila spremenjena, 
zlasti členov 24, 27 in 29; 

− ob upoštevanju Delegirane uredbe Komisije (EU, Euratom) 2015/2401 z dne 
2. oktobra 2015 o vsebini in delovanju registra evropskih političnih strank in fundacij2 (v 
nadaljnjem besedilu: Delegirana uredba 2015/2401); 

 
 
ob upoštevanju naslednjega: 
 
 
DEJSTVA IN POSTOPEK  
 
(1) Stranka Identiteta in demokracija s sedežem na 75 boulevard Haussmann, 75008 Pariz, 

Francija (v nadaljnjem besedilu: Identiteta in demokracija), prej znana kot Gibanje za 
Evropo narodov in svoboščin (Mouvement pour une Europe des Nations et des 
Libertés), je bila kot evropska politična stranka registrirana s sklepom Organa za 
evropske politične stranke in evropske politične fundacije (v nadaljnjem besedilu: 
Organ) z dne 14. septembra 2017 (UL C 84, 6.3.2018, str. 5). 

 

                                                 
1 UL L 317, 4.11.2014, str. 1, kakor je bila spremenjena z Uredbo (EU, Euratom) 2018/673 Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 3. maja 2018, UL L 114I, 4.5.2018, str. 1, in Uredbo (EU, Euratom) 2019/493 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 25. marca 2019 o spremembi Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014, kar 
zadeva postopek preverjanja v zvezi s kršitvami pravil o varstvu osebnih podatkov v okviru volitev v Evropski 
parlament, UL L 85I, 27.3.2019, str. 7. 
2 UL L 335, 19.12.2015, str. 50. 
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(2)  Stranka Identiteta in demokracija je Organu v elektronskem sporočilu 9. marca 2022 
posredovala dopis svojega predsednika z dne 2. marca 2022, ki mu je med drugim 
priložen seznam članov predsedstva stranke. Več oseb, ki so bile dotlej med člani 
predsedstva, med drugim [omissis], na tem seznamu ni bilo. 

 
(3) Kljub temu je stranka Identiteta in demokracija [omissis]še naprej omenjala kot člana 

svojega predsedstva, med drugim na svojem spletišču in v poznejših objavah v imenu 
in z logotipom stranke Identiteta in demokracija v družbenih medijih, zlasti 
29. marca 2022, 24. maja 2022, 15. junija 2022, 27. oktobra 2022, 30. novembra 2022 
in 17. decembra 2022, ki vsebujejo videoposnetke javnih izjav [omissis] [omissis], 
opremljene z napisom, da je član predsedstva te stranke. Te objave v družbenih medijih 
(v nadaljnjem besedilu: omenjene objave) so še vedno dostopne in nespremenjene. 

 
(4)  V odgovor na zahtevo za informacije, ki jo je po elektronski pošti 23. marca 2023 poslal 

Organ, ki je pri rednem preverjanju ugotovil nedoslednosti med neposredno prejetimi 
in javno dostopnimi informacijami, je stranka Identiteta in demokracija 30. marca 2023 
navedla, da se sestava njenega predsedstva od elektronskega sporočila z dne 
9. marca 2022 ni spremenila.  

 
(5) Potem ko je Organ po elektronski pošti 31. marca 2023 zaprosil za dodatne informacije, 

zlasti o [omissis], ki je na spletišču stranke Identiteta in demokracija omenjen kot član 
predsedstva, in o zgodovini njegovega članstva v predsedstvu, je stranka Identiteta in 
demokracija še istega dne po elektronski pošti odgovorila, da [omissis]ni več član 
predsedstva, vendar pa iz tehničnih razlogov, povezanih s ponudnikom storitev, svojega 
spletišča ne more posodobiti. Dodala je, da bo objava posodobljena, takoj ko bo 
mogoče. Podatkov o zgodovini članstva ni navedla. 

 
(6)  Organ je 3. aprila 2023 znova poslal elektronsko sporočilo s prošnjo za dodatne 

informacije v zvezi z domnevnimi tehničnimi težavami in novo zahtevo, naj stranka 
Identiteta in demokracija predloži celotno zgodovino članstva [omissis]v predsedstvu. 
Stranka je še istega dne po elektronski pošti odgovorila, da je bil [omissis]član 
predsedstva od 20. septembra 2019 do 16. februarja 2022 in da je navedba njegovega 
imena na spletišču stranke po tem datumu posledica napake in tudi tehničnih težav. 
Dodala je, da je pogodbo s ponudnikom spletišča razveljavila in da zato napake ne bo 
mogoče hitro odpraviti. 

 
Preiskava Organa 
 
(7)  Organ je z dopisom z dne 14. junija 2023 stranko Identiteta in demokracija obvestil o 

začetku preiskave zoper njo zaradi potencialno netočnih informacij o sestavi njenega 
predsedstva in navedel dejstva, ki so mu bila znana v tej fazi, vključno z ugotovljenim 
neskladjem med odgovori, poslanimi neposredno Organu, ter objavami na spletišču in 
v družbenih medijih v zvezi s članstvom [omissis]v predsedstvu po 16. februarju 2022. 
Posredoval je tudi začasno pravno kvalifikacijo, da gre za kršitev, za katero je lahko 
izrečena sankcija v skladu s členom 27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014. 
Stranki Identiteta in demokracija je dal možnost, da do 14. julija 2023 predloži 
pripombe in sprejme popravljalne ukrepe v skladu s členom 29 Uredbe (EU, Euratom) 
št. 1141/2014.  
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(8) Stranka Identiteta in demokracija je v odgovoru z dne 13. julija 2023 trdila, da so 
informacije o sestavi njenega predsedstva, ki jih je Organu poslala 9. marca 2022, 
vsebovale „nenamerno napako“, zato g. [omissis] z njegovim soglasjem od 
16. februarja 2022 ni več štela za člana predsedstva, da ne bi ravnala v nasprotju z 
informacijami, ki jih je posredovala Organu. 
Kar zadeva objave, pa je stranka Identiteta in demokracija menila, da je bila žrtev višje 
sile, ker so spletišče in objave v družbenih medijih upravljali ponudniki storitev. Zlasti 
v zvezi s spletiščem je priznala, da bi morala hitreje ukrepati in izbrisati ime [omissis] 
[omissis], vendar je dodala, da zaradi prenehanja pogodbe z gostiteljem spletišča 
sprememba v času korespondence med Organom in stranko ni bila mogoča. Pojasnila 
je, da objav za družbene medije ne pripravlja stranka, temveč ponudnik storitev, ki je 
odgovoren za „upravljanje skupnosti stranke“, pri čemer se opira na informacije na 
spletišču stranke, da poročila, posnetke govorov in druge nastope članov stranke 
opremlja s pasicami in razlagami. Dodala je še, da nikakor ni nameravala zavajati 
javnosti, saj od tega ne bi imela skoraj nobene koristi. 
Kar zadeva popravljalne ukrepe, za katere ji je organ dal možnost, je stranka Identiteta 
in demokracija navedla, da se je na seji 13. junija 2023 odločila, da bo vzpostavila novo 
spletišče. Prav tako je navedla, da je deaktivirala obstoječe spletišče in izbrisala 
omenjene objave v družbenih medijih. Poleg tega je ponovno poudarila, da na dan 
njenega dopisa [omissis]ni bil član predsedstva, napovedala, da namerava delovati bolj 
„profesionalno“, med drugim najeti strokovnjaka, ki bo sistematično spremljal 
informacije, ki jih stranka posreduje, ter predlagala sestanek svojega predsednika z 
direktorjem Organa. 

 
(9)  Organ je v dopisu z dne 11. septembra 2023 stranki Identiteta in demokracija 

posredoval dejstva, ugotovljena do tega datuma, pri čemer je upošteval poslane 
pripombe in lastne raziskave. Opozoril je na svojo začasno ugotovitev, da problem 
nasprotujočih si, netočnih in nepopolnih informacij ni bil rešen, zlasti da v nasprotju s 
trditvami stranke omenjene objave v družbenih medijih o članstvu [omissis]v 
predsedstvu stranke niso bile odstranjene ali popravljene. Organ je v revidirani začasni 
pravni kvalifikaciji ob upoštevanju vseh teh elementov menil, da so izpolnjeni pogoji 
za sankcijo iz člena 27(2)(a)(iv) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 zaradi kršitve 
člena 24(4) te uredbe. V skladu s členom 34 Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 je 
pred sprejetjem odločitve stranki Identiteta in demokracija omogočil, da predloži 
morebitne pripombe ali elemente v zvezi s tem, in sicer najpozneje do 
25. septembra 2023. 

  
(10) Stranka Identiteta in demokracija je v elektronskem sporočilu 21. septembra 2023 

zaprosila za podaljšanje roka, kar je Organ naslednji dan po elektronski pošti odobril.  
 
(11) V drugem elektronskem sporočilu z dne 21. septembra 2023, ki mu je 

22. septembra 2023 sledilo elektronsko sporočilo s popravkom, je stranka Identiteta in 
demokracija Organ obvestila, da je [omissis]od 13. septembra 2023 novi član 
predsedstva stranke. 

 
(12)  Z dopisom z dne 28. septembra 2023, ki ga je podpisal predsednik stranke Identiteta in 

demokracija, je slednja uveljavljala svojo pravico do zaslišanja in prvič predložila 
zapisnik s seje svojega predsedstva z dne 16. februarja 2022, ki ga je prav tako podpisal 
predsednik stranke, v njem pa je zapisano:  
„7. Novi član predsedstva  
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Člani predsedstva so bili obveščeni o izstopu [omissis] iz stranke Identiteta in 
demokracija in odstopu [omissis] kot člana predsedstva.  
Za novega člana predsedstva je bil soglasno izbran [omissis]. Predsedstvo zdaj 
sestavljajo: [...].“  
[omissis]ni naveden niti med člani predsedstva, ki so odstopili, niti med člani novega 
predsedstva. Glede na dopis stranke Identiteta in demokracija z dne 28. septembra 2023 
naj bi „napaka nastala med pripravo zapisnika, in ne ob predložitvi informacij, zapisniki 
sej pa so verodostojni, dokler ni dokazano nasprotno“. Stranka Identiteta in demokracija 
se je pri tem sklicevala na sodno prakso države članice, kjer ima sedež.  
Kar zadeva informacije, predložene 30. marca 2023, 31. marca 2023 in 3. aprila 2023, 
je stranka Identiteta in demokracija trdila, da so bile „pravilne, popolne in ustrezajo 
zapisnikom“. 
V zvezi z javnimi objavami, v katerih je [omissis]še vedno omenjen kot član 
predsedstva, je ocenila, da „informacije, ki so bile Organu predložene na njegovo 
zahtevo, nikakor niso bile protislovne, netočne ali nepopolne, zato bi lahko javno 
dostopne informacije o sestavi predsedstva zanemaril ali jih štel za nepomembne“. 
Dodala je še, da „so sporočila evropskih političnih strank za javnost v demokraciji še 
posebej pomembna, zato je sklenila javne nastope g. [omissis] ohraniti v družbenih 
medijih, saj prinašajo pomembno dodano vrednost za evropsko javno razpravo, četudi 
je predstavljen kot član predsedstva, in ne kot nekdanji član predsedstva stranke“. 
Stranka je nadalje trdila, da so za objavo informacij, za katere se šteje, da so v velikem 
javnem interesu, po mnenju zakonodajalca odgovorni evropski javni organi, in ne 
evropske politične stranke. „Noben regulativni okvir, sprejet na podlagi Uredbe št. 
1141/2014, ne določa obveznosti glede informacij, ki jih morajo objaviti na svojih 
spletnih mestih, medtem ko Delegirana uredba (EU, Euratom) 2015/2401 jasno določa 
obveznosti v zvezi s spletiščem Organa.  
Ne glede na to so bili na zahtevo Organa popravki vneseni takoj, ko je bilo ustvarjeno 
novo spletišče. V prejšnjih elektronskih sporočilih je bilo Organu dokazano, da starega 
spletišča leta 2023 ni bilo mogoče posodobiti. Zato je bilo deaktivirano v škodo 
evropskih državljanov, ki imajo pravico biti obveščeni o dejavnostih evropskih 
političnih strank.“  
Na koncu se je stranka Identiteta in demokracija sklicevala na besedilo člena 24(4) 
Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014, kjer so omenjene „zahtevane informacije“, in 
menila, da bi bilo „ta člen nemogoče kršiti z objavo informacij na spletnem mestu ali 
videoposnetkov v družbenih medijih“. 
V skladu s členom 12 statuta stranke Identiteta in demokracija je njen predsednik njen 
polnopravni zastopnik, torej v upravnih, finančnih in pravnih zadevah. 

 
(13) Organ je ob upoštevanju dodatnega dejstva iz tega zadnjega dopisa, namreč da se je 

stranka odločila, da bo objave, v katerih je [omissis]omenjen kot član predsedstva, 
čeprav po njenih navedbah na datum objave te funkcije ni imel, ohranila v družbenih 
omrežjih, stranko Identiteta in demokracija z dopisom z dne 11. oktobra 2023 obvestil, 
da je to dodatno dejstvo relevantno, ker bi bilo lahko razlog za izrek sankcije v skladu 
s členom 27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014, in ji dal možnost, da v 
skladu s členom 34 te uredbe pred sprejetjem odločitve uveljavlja pravico do zaslišanja 
o tej zadevi. V svojem dopisu je še opozoril, da njegova odločitev nikakor ne izključuje 
ukrepov odredbodajalca Evropskega parlamenta in/ali pristojnih nacionalnih organov. 
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(14) Stranka Identiteta in demokracija je 17. oktobra 2023 zaprosila za podaljšanje roka za 
uveljavljanje pravice do zaslišanja, ki ga je Organ odobril naslednji dan po elektronski 
pošti. 

 
(15) Stranka Identiteta in demokracija je 18. oktobra 2023 predložila drugo zahtevo za 

podaljšanje roka za uveljavljanje te dodatne pravice do zaslišanja do 23. oktobra 2023. 
Organ je zahteval, naj predloži pisne razloge za to drugo zahtevo, sicer jo bo moral 
zavrniti kot odlašanje. Stranka Identiteta in demokracija je še isti dan po elektronski 
pošti svojo drugo zahtevo utemeljila s posledicami morebitne sankcije, ki jo je Organ 
predvidel v zvezi z zahtevkom za financiranje, ki je bil Evropskemu parlamentu 
predložen za leto 2024 v skladu s členom 18 Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014, in 
izrazila željo, da osnutek odgovora predloži predsedstvu stranke v odobritev. Organ je 
odobril tudi drugo prošnjo za podaljšanje roka. 

 
(16)  Stranka Identiteta in demokracija je v elektronskem sporočilu z dne 23. oktobra 2023 

uveljavljala še svojo pravico do dodatnega zaslišanja. Trdila je, da na področje uporabe 
členov 24(4) in 27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 spadajo le 
informacije, ki so bile Organu neposredno posredovane na njegov elektronski naslov, 
in da so bile te informacije pravilne. Dodala je še, da se Organ, ko je sprožil preiskavo, 
ni mogel počutiti zavedenega zaradi objav v družbenih medijih, saj so te „oblika 
komunikacije s strankinimi volivci in naročniki, ne pa z javnimi upravami in organi“. 
Ukrepi, napovedani v dopisu z dne 13. julija 2023, po mnenju stranke Identiteta in 
demokracija niso bili popravljalni ukrepi v smislu člena 29 Uredbe (EU, Euratom) št. 
1141/2014, temveč ukrepi zdravega razuma. Po drugi strani je menila, da so njene javne 
izjave zaščitene s svobodo izražanja in da pomenijo zlorabo le v primerih, ki jih določa 
zakon. Glede na to je ocenila, da „izjave v njenih družbenih medijih, četudi niso točne, 
ne morejo veljati za nobenega od teh primerov, saj gre za informacije za javnost, ki niso 
bile namerno posredovane Organu“. Stranka je še dodala, da po njenem mnenju ni 
mogoče dokazati nobene škode, ki bi upravičevala uporabo člena 27 Uredbe (EU, 
Euratom) št. 1141/2014. 

 
ORGAN PREVERI DEJSTVA GLEDE NA PRAVNI OKVIR 
 
(17)  Člen 24(4) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 določa:  
 

„Evropske politične stranke in evropske politične fundacije Organu, odredbodajalcu 
Evropskega parlamenta, Računskemu sodišču, Evropskemu uradu za boj proti 
goljufijam (OLAF) ali državam članicam zagotovijo vse zahtevane informacije, 
potrebne za izvajanje kontrol, za katere so v skladu s to uredbo odgovorni.“ 

 
(18) Besedilo člena 27(2)(a) se glasi: 

„ 2. Organ izreče finančne sankcije v naslednjih primerih: 
a) količinsko neopredeljive kršitve: 
[...] 
iv) kadar je evropska politična stranka ali evropska politična fundacija kršila 
obveznosti iz člena 23(1) ali člena 24(4); 
[...] 
vi) če evropska politična stranka ali evropska politična fundacija kadar koli namenoma 
ni predložila informacij ali so bile informacije netočne ali zavajajoče informacije [...]“. 
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a) Člena 24(4) in 27(2)(a)(iv) uredbe  
 
Organ mora poznati članstvo predsedstva, da lahko izvaja nadzor 
 
(19) Identiteta in zgodovina dolžnosti oseb, ki so člani organov ali ki so nosilci funkcij s 

pristojnostmi upravnega, finančnega in pravnega zastopanja, sta pomembni za nadzor, 
za katerega je pristojen Organ, kot je razvidno predvsem iz členov 3(3), 7(2)(a), 8(3), 
9(5), 10(1) in 24(2), prvi pododstavek, Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 ter člena 
1(4)(m) in 2 Delegirane uredbe Komisije 2015/2401 z dne 2. oktobra 2015 o vsebini in 
delovanju registra evropskih političnih strank in evropskih političnih fundacij. To v tem 
primeru velja za vse člane predsedstva stranke Identiteta in demokracija, saj njen statut 
v členu 11(1) določa, da „ima predsedstvo najobsežnejša pooblastila za upravljanje 
združenja v mejah njegovega namena in ob upoštevanju generalne skupščine. 
Predsednik je pooblaščen, da sproži sodni postopek. Določa tudi imenovanje 
predsednika, blagajnika in vseh podpredsednikov združenja. Določeno je sprejemanje 
vseh odločitev v zvezi z uporabo sredstev, najemom prostorov [...] in upravljanjem 
kadrov. Predsedstvo določi glavne usmeritve združenja. Prav tako določa poravnavo 
letnih računov združenja.“ Vprašanja, ki jih je Organ zastavil stranki Identiteta in 
demokracija 23. in 31. marca 2023 ter 3. aprila 2023, so bila nujna za to, da lahko izvaja 
nadzor. 

 
Nepopolni odgovori Organu  
 
(20)  Stranka Identiteta in demokracija je v elektronskih sporočilih 30. in 31. marca ter 3. 

aprila 2023 Organu poslala nepopolne odgovore na zastavljena vprašanja. Kot trdi 
stranka po začetku preiskave v dopisu 2. marca 2022, ki ga je Organu poslala 9. marca 
2022 in ponovno priložila elektronskemu sporočilu 30. marca 2023, [omissis]najprej ni 
bilo na seznamu članov predsedstva zaradi napake. Vendar v elektronskih sporočilih 
stranke 30. in 31. marca ter 3. aprila 2023 napaka ni omenjena niti ni drugih posebnosti 
v zvezi z okoliščinami njegovega prenehanja članstva v predsedstvu stranke. 

 
(21) V elektronskem sporočilu 30. marca 2023 je bilo navedeno samo, da je članstvo v 

predsedstvu od dopisa z dne 2. marca 2022, ki je bil priložen sporočilu, nespremenjeno, 
ni pa bilo razloženo neskladje med informacijami, ki so bile posredovane Organu, ter 
objavami stranke, na kar je Organ opozoril v svojem vprašanju 23. marca 2023. Organ 
je 31. marca 2023 po elektronski pošti poslal dodatna vprašanja, natančneje o [omissis] 
in zgodovini njegovega članstva v predsedstvu stranke Identiteta in demokracija. V 
elektronskem sporočilu z odgovorom, prejetem istega dne, pa ni prejel zgodovine 
njegovih dolžnosti, za katero je zaprosil. Organ je nato poslal opomin in v odgovor 3. 
aprila 2023 prejel elektronsko sporočilo, ki se zgolj sklicuje na to, da je mandat 
[omissis]trajal od 20. septembra 2019 do 16. februarja 2022. V njem niso bile navedene 
nobene posebne okoliščine, npr. domnevna napaka v zvezi s koncem njegovega 
mandata, njegovo „soglasje“ k prenehanju članstva v predsedstvu, ki ga stranka 
Identiteta in demokracija omenja v pismu z dne 13. julija 2023, ali očitno netočen, a 
vseeno verodostojen zapisnik, ki je bil prvič predložen med preiskavo v dopisu 28. 
septembra 2023. 

 
(22)  V nasprotju s stališčem, ki ga je stranka Identiteta in demokracija razložila v dopisu 28. 

septembra 2023, zapisnik, ki je bil na novo predložen kot priloga k temu dopisu, za 
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nazaj pač ne spremeni dejstva, da odgovori od 30. marca do 3. aprila 2023 niso popolni 
in ne nudijo zadovoljivih informacij. Ker Organ, ki v skladu s členom 24 Uredbe (EU, 
Euratom) št. 1141/2014 ni dolžan uporabljati nacionalnega prava, ob predpostavki, da 
je zapisnik verodostojen, dokler se ne dokaže nasprotno v skladu z nacionalnim pravom 
države članice, v kateri je sedež, kar trdi stranka Identiteta in demokracija, ugotavlja, 
da v besedilu predloženega zapisnika [omissis]ni omenjen niti kot razrešeni niti kot 
sedanji član. Čeprav ta zapisnik torej podpira ugotovitev, da [omissis]16. februarja 
2022 ni bil član predsedstva stranke Identiteta in demokracija, pa vzbuja dvom o tem, 
ali je sploh bil član predsedstva stranke pred tem datumom, ki ga je stranka Organu 
navedla kot zadnji dan njegovih dolžnosti. Organ bi moral v odgovor na svoje 
elektronsko sporočilo 23. marca 2023 dobiti zapisnik ali vsaj pojasnilo okoliščin seje 
predsedstva 16. februarja 2022, še toliko bolj po elektronskem sporočilu, poslanem 31. 
marca 2023, v katerem je prosil za zgodovino dolžnosti [omissis]kot člana predsedstva, 
česar pa ni dobil v nobenem od odgovorov 30. in 31. marca 2023 ter 3. aprila 2023. 

 
(23) Stranka Identiteta in demokracija je torej kljub natančnim vprašanjem Organa 

predstavila skrajšano različico dejstev, pri čemer je deloma prejudicirala presojo, ki bi 
jo Organ lahko izvedel o članstvu v predsedstvu stranke, če bi bile posebne okoliščine 
mandata [omissis]v predsedstvu razkrite med preiskavo v odgovor na vprašanja 23. in 
31. marca ter 3. aprila 2023.  

 
(24) Odgovori, ki so bili Organu poslani 30., 31. marca in 3. aprila 2023, so bili zato 

nepopolni. 
 
Odgovori, poslani Organu, so v nasprotju z objavami stranke Identiteta in demokracija 
 
(25)  Sporočila o članstvu v predsedstvu od 16. februarja 2022 naprej, ki jih je stranka 

Identiteta in demokracija poslala neposredno Organu med 30. marcem 2023 in 3. 
aprilom 2023, so bila glede na isti predmet v istem obdobju v nasprotju s številnimi 
objavami stranke na njenem spletišču in v družbenih medijih.  

 
− Objave se pripišejo stranki Identiteta in demokracija 

 
(26)  Omenjena javna sporočila je mogoče v celoti pripisati stranki Identiteta in demokracija. 

Dejanja in opustitve ponudnikov, ki jih je stranka najela za komuniciranje, ne 
predstavljajo niti nepredvidljivih niti nepremostljivih zunanjih okoliščin in so v 
nasprotju s stališčem, ki ga je zavzela v dopisu 13. julija 2023, zato je višja sila 
izključena.  

 
(27) Naknadno zaprtje spletišča kaže, da je stranka Identiteta in demokracija obvladovala 

komunikacijo in ni bila nikoli prisiljena, da napačne informacije ohrani vidne javnosti. 
Stranka se glede objav v družbenih medijih ne more sklicevati na lastno netočno 
predstavitev na spletišču, da bi se otresla napak, ki so jih v njenem imenu naredili 
ponudniki družbenih medijev. Ponudnike bi lahko obvestila o novem članstvu v 
predsedstvu ter napačne objave izbrisala ali jih popravila. V dopisu z dne 13. julija 2023 
navaja, da so ponudniki kot podlago za spletišče uporabili napačno vsebino, kar samo 
kaže na pomanjkanje internega nadzora v stranki, ki je nujen za zagotavljanje 
resničnosti in zanesljivosti njenih vsebin.  
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(28) Stranka Identiteta in demokracija v svojem elektronskem sporočilu 23. oktobra 2023 
potrjuje, da ji je mogoče pripisati objave, in se sklicuje na svobodo izražanja stranke. 

 
− Primernost objav stranke Identiteta in demokracija  

 
(29) Člen 24(4) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 se nanaša na „zahtevane informacije“, 

ki jih je treba Organu na zahtevo predložiti in so „potrebne za izvajanje kontrol“. 
Besedilo uredbe tako izraža pričakovano točnost, popolnost in doslednost odgovorov 
na vprašanja, ki spadajo v pristojnost Organa. „Zahtevane informacije“ so namreč − 
tako v terminologiji kot v zvezi z namenom, da Organ dobi informacije, ki mu 
omogočajo izvajanje kontrol, − vsebinsko točno sporočilo brez očitnih opustitev in se 
torej morajo ujemati s sporočili o istem predmetu v istem obdobju, ne glede na 
komunikacijski kanal.  

 
(30)  Obveščanje javnosti zato ni izključeno iz področja uporabe člena 24(4) Uredbe (EU, 

Euratom) št. 1141/2014. Prvič, gre za prenos informacij, ki velja za vsakogar, tudi za 
Organ. Drugič, obveščanje javnosti evropskih političnih strank spada na to področje 
uporabe, saj mora Organ poskrbeti za zanesljivost neposrednega odziva, vključno in 
predvsem s primerjavo z javno dostopnimi informacijami. Tretjič, obveščanje javnosti 
evropskih političnih strank spada na to področje uporabe, ker bi moral biti odgovor, 
poslan neposredno Organu, točen. Če pa ga evropska politična stranka istočasno javno 
spodbija, tudi po tem, ko je že odgovorila Organu, odgovor ne more biti popoln, 
dosleden in zato koristiti kontroli, ki naj bi jo izvedel Organ.  

 
(31) Razlaga člena 24(4) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014, ki ne upošteva objav 

evropskih političnih strank, kot jo predlaga stranka Identiteta in demokracija, bi bila 
tudi v nasprotju z logiko obveščanja Organa, ki nenazadnje koristi tudi javnosti, saj 
Organ nudi storitve preglednosti. Obveščanje javnosti o strukturi in finančnih sredstvih 
evropskih političnih strank je še posebej pomembno za demokratično življenje, kar 
priznava tudi uredba, katere namen je zaščititi demokratično integriteto v korist 
državljanov Unije. Odgovornost za verodostojnost, popolnost in doslednost nosijo 
evropske politične stranke kot glavni vir informacij Organa, kot je zakonodajalec v 
uvodni izjavi 33 Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 opisal kot „njihovo demokratično 
odgovornost“, še posebej kar zadeva „informacije, za katere se šteje, da so v znatnem 
javnem interesu, zlasti v zvezi z njihovimi statuti, članstvom, računovodskimi izkazi, 
donatorji in donacijami, prispevki in nepovratnimi sredstvi“. Članstvo v predsedstvu je 
torej ena od informacij v velikem javnem interesu, zato jo mora Organ objaviti v skladu 
z uredbo. V nasprotju s stališčem stranke Identiteta in demokracija v dopisu 28. 
septembra 2023 Organ zato ob upoštevanju člena 24(4) uredbe ne more prezreti javno 
dostopnih informacij o članstvu v organu upravljanja, ki so v daljšem časovnem 
obdobju očitno v nasprotju s sporočilom o istem predmetu v istem obdobju, ki ga je ista 
evropska politična stranka poslala neposredno Organu, oziroma jih šteti za 
nepomembne.  

 
(32) Stranka Identiteta in demokracija v dopisu 28. septembra 2023 zavzema stališče, da 

mora informacije objaviti izključno Organ, kar pa ne vpliva na analizo te zadeve. 
Čeprav evropska politična stranka v skladu z veljavno zakonodajo sama ni dolžna 
obveščati javnosti o informacijah, ki jih Organ objavi v skladu s členom 32 Uredbe 
(EU, Euratom) št. 1141/2014, ji to ne omogoča, da bi, kot je to storila stranka Identiteta 
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in demokracija, javnosti in Organu dala netočne informacije ali dala neskladne in 
neuporabne, čeprav točne odgovore, ki mu jih je neposredno poslala. 

 
Zaključek 
 
(33)  Glede na navedeno gre za kršitev člena 24(4) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 v 

povezavi s členom 27(2)(b)(iv) uredbe, ker je stranka Identiteta in demokracija Organu 
od 30. marca 2023 naprej pošiljala odgovore o članstvu v predsedstvu stranke od 16. 
februarja 2022, ki so bili, gledano posamično in kot celota, nepopolni, poleg tega pa še 
v nasprotju s predmetom, o katerem je obvestila javnost. 

 
b) Člen 27(2)(a)(vi) uredbe 
 
(34) Člen 27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 med drugim prepoveduje in 

kaznuje namerno netočne ali zavajajoče informacije.  

 
Uvod 
 
 (35) V zvezi s tem je treba upoštevati besedilo in namen člena 27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, 

Euratom) št. 1141/2014.  
 
(36) Tukaj besedilo navaja dva mogoča primera, in sicer naklepno predložitev netočnih 

informacij ali naklepno predložitev zavajajočih informacij. Če se določena informacija 
šteje za „netočno“, ni nujno, da je tudi „zavajajoča“. Dejstvo, da Organ ni bil zaveden, 
kot navaja stranka Identiteta in demokracija, torej ne preprečuje uporabe te določbe. Za 
kaj takšnega namreč ni potreben poseben vpliv na osebe, ki so bile izpostavljene takemu 
sporočilu.  

 
(37)  Poleg tega besedilo nikakor ne omejuje področja uporabe določbe na neposreden prenos 

informacij Organu, saj lahko „posredovanje“ napačnih informacij − in ne „predložitev“, 
ki je izraz, ki se v Uredbi (EU, Euratom) št. 1141/2014 uporablja za neposreden prenos 
Organu − pomeni sporočilo za javnost, v katerem se informacije dajo na voljo volivcem 
in zainteresiranim javnostim, zlasti ker določba ne navaja določenih naslovnikov.  

 
(38) Ta razlaga ustreza tudi cilju integritete, ki ga zasleduje Uredba (EU, Euratom) št. 

1141/2014, saj neposreden prenos Organu ni sam sebi namen (glej tudi točko (a) 
zgoraj). Prenos navsezadnje prispeva k zaščiti demokratične integritete in obveščanju 
javnosti, tudi volivcev, za katere so nadzor, register in po potrebi objave Organa na 
podlagi člena 32 Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 samo orodja. Če so informacije, 
dasiravno točne, ki se Organu pošljejo neposredno in zadevajo področja v njegovi 
pristojnost, v nasprotju z informacijami iz obvestila za javnost evropske politične 
stranke o isti temi, to ne ogroža le demokratične odgovornosti te stranke, da poroča o 
svoji strukturi in financiranju, kar je podlaga celotnega zakonodajnega besedila, kot to 
potrjuje uvodna izjava 33, temveč ogroža tudi verodostojnost informacij, s katerimi 
razpolaga Organ, in s tem storitve preglednosti, ki jih zagotavlja.  

   
(39) Nazadnje je treba poudariti, da člen 10(4) Pogodbe o Evropski uniji kot tudi druge 

določbe pogodb, ki zadevajo demokracijo, državljane Unije postavljajo v središče 
institucionalne ureditve in politične razprave, v kateri sodelujejo evropske politične 
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stranke na ravni Unije. Zato si ni mogoče predstavljati razlage Uredbe (EU, Euratom) 
št. 1141/2014, v skladu s katero se za sporočila za javnost evropskih političnih strank 
ne bi uporabljala prepoved naklepnega posredovanja netočnih informacij, kot se 
uporablja za posredovanje informacij neposredno Organu. Glede na cilje evropskih 
političnih strank, ki so določeni v pogodbah, zlasti tistega, da morajo prispevati k 
oblikovanju evropske politične zavesti, je še bolj nujno uporabljati to prepoved pri 
sporočilih za javnost evropskih političnih strank, saj so morebitni škodljivi učinki, ki 
jih ima razširjanje netočnih informacij o dejstvih s strani evropske politične stranke, 
bolj neposredni med državljani, ki ne razpolagajo z nadzornimi orodji, kakršna ima na 
voljo Organ. V nasprotju z razlago, za katero se zdi, da ji stranka Identiteta in 
demokracija daje prednost v svojem elektronskem sporočilu z dne 23. oktobra 2023, 
torej člen 27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 evropskim političnim 
strankam prepoveduje zavajanje javnosti, kar zadeva njihove strukturne ali finančne 
značilnosti, in od Organa zahteva, da v takšnih primerih izreče sankcije. 

 
Netočne informacije 
 
(40) V konkretnem primeru je stranka Identiteta in demokracija odgovorna za elemente 

besedila na ozadju s slikovnim gradivom v objavah v družbenih medijih, ki napeljujejo 
na to, da naj bi bil [omissis]član predsedstva stranke Identiteta in demokracija (v zvezi 
s tem glej točko (a) zgoraj), in ti elementi so bili na datume, ko so uporabniki lahko 
videli te objave, netočni. Iz zapisnika seje predsedstva stranke Identiteta in demokracija 
dne 16. februarja 2022, ki ga je Organ prejel po začetku preiskave, je mogoče tudi 
razbrati, da [omissis]na datume zgoraj omenjenih objav ni bil član tega predsedstva, 
česar pa stranka Identiteta in demokracija ne izpodbija. 

 
(41) Organ je sicer po uradni dolžnosti – ne da bi stranka Identiteta in demokracija to 

zahtevala – preučil, ali bi bilo treba to ugotovitev spremeniti glede na dejstvo, da je bil 
Organ 21. septembra 2023 uradno obveščen, da je [omissis]s 13. septembrom 2023 
postal novi član predsedstva stranke Identiteta in demokracija. Ta sprememba pa v 
ničemer ne spremeni zgoraj navedenih dejstev ali njihove pravne ocene. Ta postopek 
notranje organizacije, tudi če je bil izpeljan v predpisani obliki, kar utegne Organ 
naknadno preveriti, bi potrdil protislovja med poprejšnjimi sporočili za javnost in 
sporočili, poslanimi Organu, ter dejstvo, da so bile objave stranke Identiteta in 
demokracija netočne. Poprejšnja sporočila, ki jih je stranka Identiteta in demokracija 
poslala neposredno Organu in namenila javnosti, zato ne postanejo retroaktivno točna 
ali popolna, saj [omissis]v času njihove objave še ni bil član predsedstva stranke 
Identiteta in demokracija, kar je tudi pozneje razvidno iz objav.  

 
Naklep 
 
(42) Poleg tega se je v neznanem trenutku po 16. februarju 2022, vendar najpozneje v 

trenutku, ko je predsednik stranke Identiteta in demokracija kot njen veljavni zastopnik 
28. septembra 2023 podpisal dopis Organu, stranka odločila, da ohrani omenjene 
objave v družbenih omrežjih, četudi je vedela, da niso točne z vidika članstva 
[omissis]v njenem predsedstvu. Zato je treba ugotoviti, da je stranka Identiteta in 
demokracija omenjene objave naklepno ohranila na spletu. To se ne spremeni niti, če 
bi se ta naklep razvil po prvotni objavi, saj zagotovitev netočnih informacij postane 
naklepna zaradi odločitve, da se informacije hranijo na spletu kljub zavedanju o njihovi 
netočnosti.  
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(43) Naklepnosti netočnega obveščanja javnosti ni mogoče relativizirati s kvantitativno 

analizo, kot to poskuša stranka Identiteta in demokracija. Organ v svoji analizi na 
podlagi Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 zlasti ne more upoštevati domnevno 
zanemarljivih političnih koristi netočne objave, na kar se sklicuje stranka Identiteta in 
demokracija v dopisu z dne 13. julija 2023, v katerem trdi, da ji netočno obveščanje 
javnosti o sestavi predsedstva ne bi prineslo „skoraj nobene koristi“. Enako velja za 
trditev, da domnevno ni nastala „škoda“, ki jo stranka Identiteta in demokracija ponudi 
v elektronskem sporočilu z dne 23. oktobra 2023. Tak pristop je namreč že v izhodišču 
neučinkovit, saj ni združljiv z demokratično obveznostjo razkritja dejanske strukture 
odločanja v stranki. 

 
Zaključek 
 
(44)  Stranka Identiteta in demokracija je z ohranjanjem omenjenih objav v družbenih 

medijih, vedoč za njihovo netočnost, kar zadeva domnevno članstvo [omissis]v 
predsedstvu stranke, naklepno zagotavljala netočne informacije in tako združila 
sestavne elemente iz člena 27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014. 
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c) Nezadostnost napovedanih ali domnevnih popravljalnih ukrepov 
  
(45)  Besedilo člena 29, odstavka 1 in 2, Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 se glasi: 

 „Člen 29 
Popravljalni ukrepi in načela dobrega upravljanja 

1.   Preden Organ ali odredbodajalec Evropskega parlamenta sprejme končno 
odločitev v zvezi s sankcijami iz člena 27, zadevni evropski politični stranki ali evropski 
politični fundaciji omogoči, da sprejme potrebne ukrepe za odpravo kršitve v razumnem 
roku, ki praviloma ni daljši od enega meseca. Organ ali odredbodajalec Evropskega 
parlamenta zlasti omogoči, da se popravijo administrativne in računske napake, da se 
po potrebi zagotovijo dodatni dokumenti ali informacije ali se popravijo manjše 
napake. 
2.   Če evropska politična stranka ali evropska politična fundacija ne sprejme 
popravljalnih ukrepov v roku iz odstavka 1, se sprejme odločitev glede izreka ustreznih 
sankcij iz člena 27. “ 

 
(46) Četudi Organ nima diskrecijskih pravic pri izrekanju sankcij iz Uredbe (EU, Euratom) 

št. 1141/2014, je moral pred sprejetjem potrebne odločitve vseeno predhodno preveriti, 
ali so bili izpolnjeni pogoji iz člena 29(2) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014. 
Odločitev o sankcioniranju se ne bi sprejela le v primeru, če bi zadevna evropska 
politična stranka v skladu z odstavkom 1 te določbe sprejela potrebne ukrepe za 
odpravo kršitve v razumnem roku, ki praviloma ni daljši od enega meseca. 

 
(47) Organ je v svojem dopisu z dne 14. junija 2023 v skladu s členom 29(1) Uredbe (EU, 

Euratom) št. 1141/2014 ponudil možnost, da se do 14. julija 2023 sprejmejo 
popravljalni ukrepi v zvezi z dejanskim stanjem, kot ga je moč zaslediti še danes, in 
sicer da omenjene objave ostajajo nespremenjene, čeprav je iz informacij, posredovanih 
neposredno Organu, razvidno, da [omissis]na datume teh objav ni bil član predsedstva 
stranke Identiteta in demokracija. 

 
(48) Ukrepi, ki jih je stranka Identiteta in demokracija napovedala v svojem dopisu z dne 

13. julija 2023, niso učinkovito popravili stanja. Enostavno ponoviti sestavo 
predsedstva stranke Identiteta in demokracija na dan 13. julija 2023 namreč nikakor ne 
odpravlja težave protislovnih informacij stranke Identiteta in demokracija o sestavi 
njenega predsedstva. Napoved načrtovanega novega spletnega mesta in želja po 
profesionalizaciji stranke z zaposlitvijo osebe, odgovorne za zagotavljanje točnosti 
informacij, sami po sebi ter brez navedbe časovnih razporedov in postopkov za 
preverjanje točnosti vsebine ne moreta napeljati na sklep, da je stranka popravila stanje. 
Predlog za sestanek z direktorjem Organa je način dvostranskega komuniciranja z 
Organom, ni pa rešitev za – že tako številne – težave z doslednostjo v kanalih 
komuniciranja stranke Identiteta in demokracija, zato ne prispeva k zmožnosti stranke 
Identiteta in demokracija, da pisno izrazi svoje poglede, kar ji je Organ tudi omogočil. 
Stranka Identiteta in demokracija se ni odzvala na pomanjkljivosti v elementih 
popravljalnih ukrepov, na katere je Organ opozoril v svojem dopisu z dne 11. septembra 
2023. 
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(49) Poleg tega do izteka roka, ki je bil za to predviden, niso bili učinkovito izvršeni 
napovedani ali domnevni ukrepi, z izjemo odstranitve prejšnjega spletišča stranke 
Identiteta in demokracija. Stranka Identiteta in demokracija zlasti ni odstranila objav v 
družbenih medijih, čeprav je v svojem dopisu z dne 13. julija 2023 zatrdila, da je to 
storila. Na ta način stranka Identiteta in demokracija ohranja enega glavnih razlogov 
kršitve. Kot navaja v svojem dopisu z dne 28. septembra 2023, pa se je celo dokončno 
odpovedala popravku ali črtanju teh objav.  

 
 (50)  V teh okoliščinah lahko Organ zgolj ugotovi, da je bila dokončno zamujena priložnost 

za potrebno ukrepanje, s katerim bi se v skladu s členom 29(1) Uredbe (EU, Euratom) 
št. 1141/2014 odpravila kršitev. Organ je moral zato v skladu s členom 29(2) Uredbe 
(EU, Euratom) št. 1141/2014 sprejeti odločitev glede izreka sankcij iz člena 27 te 
uredbe.  

 
d) Ne gre za kršenje svobode izražanja 
 
(51) Pravni red Evropske unije zajema celovit sistem temeljnih pravic. Za odločitve Organa 

v zvezi z evropskimi političnimi strankami se uporablja tudi Listina Evropske unije o 
temeljnih pravicah v skladu z njenim členom 51(1). Člen 11(1) Listine o temeljnih 
pravicah evropskim političnim strankam jamči svobodo izražanja, ki jo mora Organ 
spoštovati, kot je potrjeno v uvodni izjavi 2 Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014. Za 
to jamstvo pa v skladu s členom 52(1) Listine o temeljnih pravicah veljajo omejitve, 
kot so ravno tiste, ki jih je zakonodajalec določil v členih 24(4) in 27 Uredbe (EU, 
Euratom) št. 1141/2014. Svoboda izražanja zlasti ne zajema netočnih navedb dejstev, 
še posebej če jih je mogoče ločiti od morebitne politične vsebine, ki uživa visoko raven 
zaščite. V obravnavani zadevi so bili videoposnetki govorov [omissis]opremljeni z 
napisi, da je član predsedstva stranke Identiteta in demokracija, četudi navedba sama ni 
bila del vsebine zadevnih govorov. Stranka Identiteta in demokracija bi torej lahko 
ohranila objave z videoposnetki govorov [omissis] [omissis], ne da bi obenem trdila, 
da je bil ta na zadevne datume član predsedstva stranke. Organ opozarja, da je stranka 
Identiteta in demokracija v svojem dopisu z dne 13. julija 2023 sama menila, da bi bilo 
najbolj smotrno, če bi omenjene objave enostavno odstranila, tudi iz družbenih medijev, 
ne pa da jih popravlja, čeravno nazadnje ni storila ne enega ne drugega. Zato niti 
postopek Organa niti sankcija, ki iz tega izhaja, ne krši svobode izražanja stranke 
Identiteta in demokracija. 
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e) Ravni sankcij, ki se izrečejo 
 
(52) Besedilo člena 27(4)(a) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 se glasi: 

„4.  Za namene odstavkov 2 in 3 se evropskim političnim strankam ali evropskim 
političnim fundacijam izrečejo naslednje finančne sankcije: 
a) v primeru količinsko neopredeljivih kršitev določen odstotek letnega proračuna 
zadevne evropske politične stranke ali evropske politične fundacije: 
— 5 % ali 
— 7,5 % v primeru kršitev v steku ali 
— 20 % v primeru, da je zadevna kršitev ponovna kršitev, ali 
— tretjina zgoraj navedenih odstotkov, če zadevna evropska politična stranka ali 
evropska politična fundacija prostovoljno prizna kršitev, preden Organ uradno začne 
preiskavo, tudi v primeru kršitev v steku ali ponovne kršitve, in če zadevna stranka ali 
fundacija sprejme ustrezne popravljalne ukrepe, 
— 50 % letnega proračuna zadevne evropske politične stranke ali evropske politične 
fundacije za predhodno leto, kadar je bilo s pravnomočno sodbo ugotovljeno, da je 
izvrševala nezakonite dejavnosti, ki škodijo finančnim interesom Unije, kakor so 
določene v členu 106(1) finančne uredbe; “ 

 
(53) Stopnjevanje in usklajevanje finančnih sankcij sta predpisana v Uredbi (EU, Euratom) 

št. 1141/2014, te pa so odvisne od določenih okoliščin ter se izrečejo v obliki, ki 
omogoča neposredno uporabo in ni diskrecijska. Zakonodajalec je tako uveljavil načelo 
sorazmernosti, kot potrjuje uvodna izjava 31 omenjene uredbe.  

 
(54) Kar zadeva usklajevanje kazni, ki se uporabljajo na podlagi člena 27(2)(a)(iv) in (vi) 

Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014, je treba v obravnavanem primeru najprej 
ugotoviti, da je sankcija za naklepna ravnanja iz člena 27(2)(a)(vi) lex specialis, ki glede 
na člen 27(5) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 absorbira sankcijo, ki bi se sicer 
izrekla na podlagi člena 27(2)(a)(iv), ker gre za isto obveščanje javnosti o istem 
domnevnem članu predsedstva stranke Identiteta in demokracije. 

 
(55) Kar zadeva lestvico sankcij, ki se izrečejo, in torej odstotek proračuna evropske 

politične stranke, na podlagi katerega se določi konkretni znesek kazni, je treba 
ugotoviti, da gre v obravnavani zadevi na splošno za eno samo kršitev, ki se nanaša na 
informacije o spremembi enega samega člana v sestavi predsedstva stranke Identiteta 
in demokracija, čeprav se je od 2. marca 2022 nabralo več primerov posredovanja in 
objave informacij. Zato niso izpolnjeni pogoji iz člena 2(12) Uredbe (EU, Euratom) št. 
1141/2014 in se uporabi sankcija v skladu s prvo alinejo člena 27(4)(a) te uredbe, kakor 
je bila spremenjena, ki znaša 5 % letnega proračuna zadevne evropske politične stranke. 

(56) V skladu s členom 2(9) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 konkretni znesek te 
sankcije ustreza zadevnemu odstotku skupnega zneska odhodkov v določenem letu, 
kakor je vpisan v letnih računovodskih izkazih zadevne evropske politične stranke. V 
skladu s členom 23(1)(a) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014 evropske politične 
stranke Organu predložijo svoje letne računovodske izkaze najpozneje v šestih mesecih 
po koncu proračunskega leta. V obravnavani zadevi je proračunsko leto 2022 zadnje, 
za katero so na voljo letni računovodski izkazi stranke Identiteta in demokracija, ki so 
bili Organu predloženi 30. junija 2023. Stranka Identiteta in demokracija je v teh 
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izkazih prikazala odhodke v znesku 940.410,97 EUR. To pomeni, da finančna sankcija 
v višini 5 % letnega proračuna stranke Identiteta in demokracija znaša 47.020,54 EUR. 
Način plačila v splošni proračun Unije bo predmet ustreznih odločitev odgovornega 
odredbodajalca in računovodje v skladu z Uredbo (EU, Euratom) 2018/1046 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 18. julija 2018 o finančnih pravilih, ki se 
uporabljajo za splošni proračun Unije (UL L 193, 30.7.2018, str. 1). 

 
(57) Odredbodajalec Evropskega parlamenta mora na področju svoje pristojnosti upoštevati 

posledice te sankcije. 
 
(58) V skladu s členom 32(1)(g) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/20104 se podrobnosti in 

razlogi za vsako končno odločitev, ki jo Organ sprejme v skladu s členom 27 te uredbe, 
objavijo na spletnem mestu, ki ga upravlja, v skladu z Uredbo (EU) 2018/1725 
Evropskega parlamenta in Sveta z dne 23. oktobra 2018 o varstvu posameznikov pri 
obdelavi osebnih podatkov v institucijah, organih, uradih in agencijah Unije in o 
prostem pretoku takih podatkov ter o razveljavitvi Uredbe (ES) št. 45/2001 in Sklepa 
št. 1247/2002/ES (UL L 295, 21.11.2018, str. 39). 
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SPREJEL NASLEDNJO ODLOČITEV: 
 

Člen 1 
 
1.  Stranki Identiteta in demokracija se izreče finančna sankcija v skladu s členom 

27(2)(a)(vi) Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014. 
 
2. Sankcija, ki se izreče v tem primeru, znaša 5 % letnega proračuna stranke Identiteta in 

demokracija. Določeni znesek sankcije je 47.020,54 EUR. 
 

Člen 2 
 
Ta sklep je naslovljen na stranko Identiteta in demokracija, ki ima sedež na naslovu 75 
boulevard Haussmann, 75008 Pariz, Francija. 
 

Člen 3  
 
Besedilo tega sklepa bo na spletnem mestu Organa objavljeno brez imen fizičnih oseb, ki so v 
njem omenjene. 

 
Člen 4 

 
Sklep začne veljati z dnem, ko je o njem uradno obveščena stranka Identiteta in demokracija. 
 
 
V Bruslju, 25. oktobra 2023 
 

Za Organ za evropske politične stranke in evropske politične fundacije 
Direktor     

 
 
        Pascal Schonard 

Stranko Identiteta in demokracija opozarjamo na člen 35 Uredbe (EU, Euratom) št. 1141/2014, 
ki se glasi:  

„Pravica do pritožbe 

Zoper odločitve, sprejete na podlagi te uredbe, se lahko sproži sodni postopek pred Sodiščem 
Evropske unije v skladu z ustreznimi določbami PDEU. “ 

 


